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REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL i o
NGA MBLEDHJA E —VIII- E RREGULLT E KUVENDIT TE KOMUNES SE
VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 27 TETOR 2022

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé, duke filluar né orén 10:20.
Né kéts mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés s€ Vushtrrisé:

Adnan Lahu, Agim Bregaj, Agron Pérguku, Alban Bajrami, Ali Januzi, Arlind Gogolli, Behar
Duraku, Bekim Zabérgja, Blerina Shala, Bujar Pllana, Edona Gashi, Fakete Dushi, Faton Hyseni,
Fatmire Cecelia, Gentiana Rama, Gresa Muli, Ilmi Azemi, Kushtrim Hyseni, Leonora Gérguri,
Lorik Maxhuni, Mek Selaci, Melihate Basholli-Latifi, Mentor Hasani, Mensur Kasumi, Nurie
Halili, Nasuf Aliu, Nurten Cerkezi-Gjyshinca, Shkelzen Xhaferi, Sylejman Meholli, Spasoje
Stefanoviq, Ymer Haradinaj dhe Zojé Hajrizi.

Munguan: Galip Avdiu, Mensur Kastrati dhe Refik Maloku.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Melihate Basholli-Latifi, — kryesuese e kuvendit, e cila konstatoi
se né sallén e kuvendit, ka kuorum t& mjaftueshém pér zhvillimin e punimeve t&€ mbledhjes plenare
dhe pér marrje t& vendimeve t& plotfugishme, andaj procedoi me rendin e dités.

Té pranishém né kété mbledhje ishin edhe nénkryetari i komunés z. Shpétim Zhegrova,
pérfagésuesi i KFOR-it, pérfagésuesi i OSBE-sé, pérfagésues t€ mediave t&€ shkruara dhe
elektronike, pérfagésues t& shoqérisé civile.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - propozoi q& deri né seancén e muajit t& ardhshém, t&
analizoni aspektin legjislativ dhe t& pérgatitni propozimet pér themelimin e komiteteve tjera &
kuvendit me pérbérje nga anétarét e kuvendit, ashtu si¢ e parasheh ligji dhe si¢ e kan& praktike
komunat tjera. Bazuar né ligj si njé praktiké e miré dhe si nj&¢ mundési g€ secili kuvendar t& jep
kontributin e tij profesional dhe t& ndihen pjesé e réndésishme e pérfagésimit qytetar. Ai lexoi
pjesén pérkatése té legjislacionit né fugi, q& buron nga Ligji pér Vetéqeverisje Lokale duke shtuar
qé pérve¢ KPF-sé dhe Komitetit pér Komunitete, kuvendi mund t& themelojé edhe komitete tjera
sipas nevojés, e q&é mund t& jené komiteti pér shérbime publike, pér arsim, pér shéndetési e t&
ngjashme.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit — tha se deri né seancén e ardhshme do t&
konsultohemi me shefat e grupeve kuvendare pér themelimin e kétyre komiteteve.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - tha se pérkrahi parafolésin por sqaroi se disa komitete jané te
formuara, kurse dy prej tyre paguhen, té tjerat jo dhe duhet t& shikohet rregullorja e pagesave,
késhtu q& propozoi qé pér seancén e radhés té pérgatitet Rregullorja pér pagesén e komiteteve.



Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - tha se sipas ligjit komitetet né fjalé paguhen sikurse
komitetet e pérhershme dhe vetém duhet t& shikohet mundésia buxhetore. Por sipas tij Komuna e
Vushtrrisé i ka mundésité pér pagesén e kétyre komiteteve.

IImi Azemi, anétar i kuvendit — tha se sipas ligjit né fuqi paguhen vetém dy komitetet e
pérhershme, ndérsa tjerat jo dhe na mbetet ta aprovojmé rregulloren pér pagesén e kétyre
komiteteve.

Leonora Gérguri, anétare e kuvendit — kérkoi nga geveria komunale t& merret me trajtimin e
genve endacaké, pasi paraqesin shqetésim, veganérisht pér fémijét g€ shkojné né shkollg.

Edona Gashi, anétare e kuvendit — kérkoi gé pika e pesté e rendit t& dités t& higet nga shqyrtimi
pasi qé nuk &shté pérgatitur si duhet.

Shpétim Zhegrova, nénkryetar i komunés — tha se pajtohet me dy parafolésit Sylejmanin dhe
Ilmiun pér formimin e kétyre komiteteve konsultative pasi ato ekzistojné edhe né komuna tjera.
Tutje ai propozoi té& futet né rend t& dités formimi i komisionit pér pérgatitjen e rregullores deri né
fund te vitit pér t& startuar né vitin e ardhshém. Ai kérkoi q& pika e 7 e rendit t€ dité€s “Shqyrtimi i
Raportit t& menaxhimit t& performancés dhe grantit t& bazuar né performancé pér vitin 20217, t&
largohet nga rendi i dités, pasi referuesi i késaj pike t& rendit t& dités, Islam Latifi ndodhet jashté
vendit pér puné zyrtare t&€ komunés.

Edona Gashi, anétare e kuvendit — shprehi shgetésimin lidhur me informatén pér punén e
Késhillit Komunal pé&r Siguri n& Bashkeési pér gjashtémujorin e paré t& vitit 2022, ku kjo informaté
i referohet gjashtémujorit t& paré janar-qershor t& vitit 2022, kurse brenda tekstit diskutohet pér
punén e ish kryetarit Xhafer Tahri pér 2021. Ajo propozoi t& korrigjohet kjo pjesé duke dyshuar
qé kéto mbledhje nuk jan& mbajtur fare dhe kérkoi t& largohet nga rendi i dités dhe t€ sjellét né
seancén e ardhshme.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit — tha, mé daté 28 korrik t& vitit 2022, kuvendi ka themeluar
komisionin pér pérzgjedhjen e késhillave lokale me pérbérje t&: Blerina Shala, Bekim Zabérgja,
Agron Percuku, Ymer Haradinaj (anétaré te kuvendit), Qemajl Hasani (anétar i ekzekutivit), Isak
Hyseni (shogéria civile) dhe njé anétar nga fshati apo lagjja. Tutje tha se né bazé t&€ Rregullores
pér formimin e kétyre késhillave éshté dashur t& formohet edhe komisioni pér ankesa, i cili do t&
shqyrtonte ankesat lidhur me zgjedhjet e késhillave lokale. Prandaj propozoi g€ t€ béhet plotésim-
ndryshimi i atij vendimi dhe t& themelohet komisioni i ankesave.

Shpétim Zhegrova, nénkryetar i komunés - tha se né rregulloren e cila do t€ pérgatitet pér
pagesén e komiteteve do t& futet edhe pagesa e komisioneve komunale.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - lidhur me formonin e komisionin e ankesave tha se duhet t&
formohet vendim i vecanté e jo ndryshim i vendimit p&r formimin e ké&shillave lokale.

Behar Duraku, anétar i kuvendit — tha se neve si anétaré t& kuvendit na ka ardhur nj& email nga
klubi i futsallit F.C. Vushtrria pér financim t& klubit dhe kérkoi t& futet né rend t€ dités kjo kérkesg.
Shpétim Zhegrova, nénkryetar i komunés - né bazg t& ligjit né fugi Kryetari i komunés ka marré
vendim pér pérkrahjen e klubit n¢ fjalé.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit — shtoi se pasi ishin dy propozime pér largimin
e dy pikave t& rendit t& dités nga rendi i dités, ajo kérkoi t& hedhet né votim pér largimin ose jo t&
kétyre pikave té rendit t& dités.

Me vota unanime, pika e 7 e rendit t& dités u largua nga rendi i dités (Raporti i menaxhimit
té performancés dhe grantit té bazuar né performancg pér vitin 2021).



Me 7 vota “pér”, 17 vota “kundér” nuk u largua pika e 5 nga rendi i dités.

N& fund t& debatit jashté rendit té dités dhe pér rendin e dités, kuvendi pas votimit me 28
vota “pér” 1 voté “kundér” dhe 1 voté “abstenim” aprovoi kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt ¢ Kuvendit t& Komunés s&
Vushtrrisé, mbajtur mé daté 29 shtator 2022;

2. Shqyrtimi i Raportit néntémujor mbi t€ hyrat dhe shpenzimet buxhetore;

3. Shqyrtimi i Informatés pér pérfundimin e vitit shkollor 2021/2022 dhe pérgatitjet pér fillimin
e vitit shkollor 2022/2023;

4. Shqyrtimi i Informatés néntémujore lidhur me zhvillimin dhe realizimin e aktiviteteve
kulturore, rinore dhe sportive duke pérfshiré teatrin, bibliotekén dhe muzeun;

5. Shqyrtimi i Informatés lidhur me punén e Ké&shillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér
gjashtémujorin e paré t& vitit 2022;

6. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér formim t& komisionit vler&sues pér dhénien né shfrytézim
afatshkurtér t& pronés sé paluajtshme t&é komunés;

7. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér lirim nga taksa komunale pér projektet investive t&
KEDS-it gjaté vitit 2022;

8. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e lapidarit ng fshatin
Pasomé;

9. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér formimin e komisionit pér shqyrtimin e ankesave lidhur
me procesin e zgjedhjes sé késhillave lokale.

10. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér formimin e komisionit pér hartimin e Rregullores pér
komitetet dhe komisionet e kuvendit;

11. T& ndryshme.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e Kuvendit t&¢ Komunés s&
Vushtrrisé, mbajtur mé daté 29 shtator 2022

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - lidhur me procesverbalin tha se njé diskutim i tij nuk &shtg
pérfshiré, kérkoi q& diskutimi i tij t& pérfshihet n& procesverbal.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - kérkoi qé& t& plotésohet dhe korrigjohet tabela e
planifikimit buxhetor, me emér t& disa projekteve rr. ,,Ramadan Imeri” q& gjendet né fshatin Liqe;j
dhe jo né fshatin Akrashticé rr. ,,Jahir Bajrami”.

Kuvendi me 28 vota “pér” miratoi procesverbalin nga mbledhja e kaluar e kuvendit i datés
29 shtator 2022.

2. Shqyrtimi i Raportit néntémujor mbi t& hyrat dhe shpenzimet buxhetore

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - shprehu shqetésimin pér vijén buxhetore tek investimet
kapitale duke shtuar se vetém 14% e gjith& buxhetit &shté shfrytézuar dhe pjesa tjetér do té& shkojé
suficit. Shprehur mé konkretisht kjo i bie se nga 5, 960.547 € t& planifikuara pér investime kapitale
pér vitin 2022 vetém 831,372.073 € jané shpenzuar apo realizuar. Pjesa tjetér e totalit t& buxhetit



pér investime kapitale q& gjendet né procedurat administrative t& prokurimit rrezikon t& shkojé né
suficit dhe kjo &shté e tmerrshme dhe e bie komunén para njé déshtimi totale si asnjéheré mé parg,
sidomos né kushtet e njé krize aq té madhe ekonomike. Ai pérmendi se né Institutin GAP jané
emrat e komunave q& kané realizuar buxhetin 19%, kurse ne si komuné edhe pas nénté muajve
akoma e kemi 14%, dhe ¢ka do t& ndodh né muajt né vazhdim, ku do t& mbetet fati i 5 miliong
eurove. N& rrethana t¢ tilla mé e pakta q& &shté dashur t& ndodhé do t& duhej t& kishte dorghegje té
pérgjegjésve, apo shkarkim t& ndonjé zyrtari né mungess t& performancés. N& fund kérkoi nga
ekzekutivi g€ t€ jené me vigjilent& né shpenzimin e buxhetit, sepse nuk ka komuné n& Kosové me
buxhet kaq t& voggl t& realizuar.

Leonora Gérguri, anétare e kuvendit — tha se tek shpenzimet e udhétimeve zyrtare, kur b&jmé
njé krahasim me vitin e kaluar del se 15000 euro jang mé shumé kété vit, andaj pyeti kryetarin se
¢faré benefite ka komuna nga kéto udhétime, si dhe kérkoi raport pér kéto shpenzime. Nj&herazi
tha se edhe shpenzimet e karburanteve jané rritur dhe diferenca del pér 17000 euro, pavarésisht se
¢mimet e karburanteve jané ngritur, por si¢ e dimé kryetari banon n& qytet dhe nuk ka aq shpenzime
t€ médha karburantesh, por mos vallé kéto shpenzime jané si rezultat se shumé anétaré t& qeverisé
komunale po i marrin veturat zyrtare né shtépi, kur dihet se ligji e precizon se vetém kryetari mund
t€ keté veturén 24 h né shérbim. Tek kodi 13620 furnizim me ushgim dhe pije figuron shuma prej
83000 euro, ndérsa vitin e kaluar 12000, prandaj kérkoi t& dijé se pér ¢faré shpenzime béhet fjalg,
kurse te kodi pasues pér shérbime mjekésore jané 41000 euro mé pak se vitin e kaluar, késhtu po
démtohen qytetarét pasi q& edhe gjérat elementare po mungojné né QMF-t&, mos vallé po
favorizohen institucionet private.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendi - duke ju referuar parafoléses pér shfrytézimin e veturave nga ana
e geveris€ komunale tha se pérveg kryetarit nuk e di q& dikush tjetér e shfrytézon veturén 24h, nuk
di q¢ dikush nga qeveria komunale e ka kété benificion duke shtuar q& kishe qené miré qé€ edhe
drejtoréve t’ju mundésohet njé benfit i till& pér kryerjen e detyrave nga drejtorit. Mandej duke ju
referuar parafolésit Sylejman Meholli, tha jemi né dijeni se nuk jemi miré me buxhet, por faji bie
mbi t& gjith€ neve pa dallim, sepse vitin e kaluar pér inate politike nuk &shté votuar buxheti. Kurse
sa i pérket pérformancés s& dobét t& realizimit t& buxhetit, tha se buxheti &shté aprovuar me vonesé
dhe dihet miré se 5 komuna kang mbetur né méshirén e qeverisé duke pérfshiré edhe komunén
tong, e cila nuk ka treguar nivelin e menduar. Pastaj tha se qeveria gendrore &shté e interesuar né
bllokimin e proceseve, jo pér t& ndihmuar né zhvillimin e komunave. Mandej tha se mandatin e
kaluar ka pasur pagesa t& faturave pa u pérfunduar punét né projekte t& ndryshme, kjo me géllim
t€ ngritjes sé realizmit t& buxhetit, por né kété rast ftoj qevering aktuale q& mos t& veprojé asisoj
sepse béné shkelje ligjore. N& fund ceku se komuna, gjegjésisht Drejtoria e Prokurimit &shté né
vlugun e aktiviteteve pér ta rritur nivelin e realizimit t& buxhetit n& investime kapitale, por
megjithekété &shté déshpérues fakti se Qeveria e Kosovés nuk ka treguar gatishméri pér t'i
ndihmuar komunat, por mé tepér ka pasur qasje bllokuese.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - tha se i gjithé faji nuk &éshté vetém tek miratimi i buxhetit,

faji &sht¢ edhe tek ményra e realizimit. Ai né rastin konkret ceku blerjen e njé réntgeni
stomatologjik, ku si¢ tha kérkesa &shté béré né muajin maj sepse ende nuk &shté iniciuar nga
prokurimi dhe ende jemi pa at& réntgen. N& fund ai i kérkoi geverisé komunale q& mos ta humb
k&té grant qeveritar pasi q& me patjetér i duhet qytetit t& Vushtrrisé.



Faton Hyseni, anétar i kuvendit - duke ju referuar parafolésit Sylejman Melohllit, tha se t& gjith&
asamblistét e diné sa i pérket buxhetit se si ka rrjedhur dhe i dimé arsyet. Mehollit, i uroi t& gjitha
t& mirat pér kéto vérejtje, kurse theksoi q& duhet t& nisemi nga parimi duke u nisur nga vetja s&
pari, sepse me ardhjen e késaj qeverie &shté démtuar afro 45 euro parafolési. Bashkéshortja e tij
znj. Qéndresa Imeri punon né shkollén SH.M.U - 1, e cila si¢ theksoi ai ka gené né listén e pagave
né shkollén e mesme profesionale, dhe dallimi mes shkollés s& mesme t& ulét dhe shkollgs sé&
mesme t€ lart€ &shté 45 euro, né kété rrjedhé nése e kalkulojmé kété t& hyré pér njé vit del se
familja Meholli e ka démtuar buxhetin e komunés pér rreth 450 €, ndérsa pér dy vite afér 1000 €.
Lidhur me kété parashtroi pyetje pér parafolésin Meholli, si &shté e mundur né té njé&jtén kohs t&
punoni né dy vende, n& t& nj&jtin orar, né institutin pér Covid né€ Mitrovicé dhe né shkollén private
“Viciana". Me kété pyeti se a &shté& shkelje e ligjit n& t& nj&jtin orar t'i shfrytézoni dy vende pune.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - duke ju referuar parafolésit, vlerésoi se t& dilet né foltoren
e kuvendit kur diskutohet pér realizime buxhetore dhe t& flitet pér pagat e individéve me emér, kjo
flet& shumé pér kualitetin e asamblistéve, kur ende nuk &shté kuptuar pérmbledhja e shpenzimeve
buxhetore t& komunés. Tutje ai ju drejtua drejtoreshés s& arsimit se i &shté p&rmendur
bashkéshortja shumé&herg né lidhje me vendin e punés, kurse shtoi se ¢do dispozité ligjore e keni
né kompetencé ta zbatoni karshi ligjit. Ai nuk pérzihet n& ¢&shtjen e bashkéshortes s& saj sepse ajo
€sht€ e pavarur, ai nuk merret me pazare sikurse dikush q& béné pazare me anétaré t& familjes.
Mande;j tha se nuk béné pazare pér asgjé sikurse t& tjerét dhe se nuk l&shohet né debate té tilla, pasi
&shté kulturé profesionale pér ¢ka diskutoj. Ai theksoi se ligji € mundéson punén primare dhe
sekondare dhe mund t'ua sjellé nenet pérkatése. Shkollat profesionale t& mjekésisé duhet t& keng
mjeké, sepse nxénésit nuk mund t& mésojné 1&ndé t& mjekésisé pa mjeké, dhe asnjé mjek nuk e 1&
punén e mjekut pér punén né arsim.

Faton Hyseni, anétar i kuvendit — theksoi se nuk e ka cekur shkollén private “Viciana”, né t&
njéjtén koh& nuk mund t& punohet né dy shkolla. Ligji t& jep té drejtén t& punosh né honorar me
1/3. Ai theksoi se gjaté mandatit parafolési ka punésuar bashkéshorten, ka marré serén, ndérsa pér
tri vite sa ka qen& n& mandat, ka shfrytézuar buxhetin e shtetit n& ményré jo t& ligjshme dhe jo t&
hijshme dhe pyeti z.Mehollin se po ta kishin mé& gjaté pushtetin ¢far&?

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - tha kéto jang disa tendenca t& uléta q& e kang celulén nga
fshati prej nga vini, por jang té dobéta dhe shtoi se raporton ¢do vit né Agjencing Kundér
Korrupsion dhe pér ¢do angazhim ka mbulesén ligjore dhe i paguan tatim shtetit.

Andan Lahu, anétar i kuvendit — tha se sa u pérket diskutimeve t& dy parafolésve pér gjuhé
joparlamentare, kérkoi nga kryesuesja e kuvendit qé si gardiane pér mbarévajtjen e mbledhjes sé&
kuvendit t& zbatojé& Rregulloren e punés t& kuvendit. M& tej u shpreh pér raportin buxhetor dhe ju
referuara parafolésit nga radhét e PDK-s&, aq bukur dhe aq me emocion diskutoi krejt ndryshe nga
géndrimet e PDK-sé para njé viti. Kur dégjohen géndrimet e PDK-sé para njé viti lidhur me
buxhetin dhe raportet buxhetore jané sikur nata me dité me até ¢ka dégjuam sot nga parafolési
Azemi. Buxheti vitin e kaluar nuk &sht& votuar pér arsye puro politike. Buxheti i késaj qeverie né
fillim t€ vitit &sht¢ 90% i ngjashém me buxhetin e vitit t& kaluar. LDK ka votuar né ményré
unanime buxhetin dhe nuk i gézohet mosrealizimit t& buxhetit dhe déshtimit t& komunés,
pavaré&sisht se kush udhé&heq.

Shpétim Zhegrova, nénkryetar i komunés - theksoi qé sa i pérket votimit t& buxhetit PDK ka
béré gabim q& nuk ka votuar buxhetin vitin e kaluar. Anétarét e kuvendit kané dhéné propozime
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pér buxhetin edhe gjaté qeverisjes s& LDK-sé. Pér realizimin e buxhetit tek investimet kapitale as
anétarét e geverisé nuk jané t&€ k&€naqur me realizimin ¢ buxhetit, duke shtuar se ka qené i véshtirg
realizimi i buxhetit pér shkak se shumé& kompani jané né gjendje t& ré€nd€, kurse sa i pérket
investimeve kapitale né nivel vendi &shté né t& njé&jtin nivel pothuajse né t& gjitha komunat. Tek
realizimi i buxhetit n& komunén ton&, mund t& jeté 54% né& pérgjithési, mirépo tek investimet
kapitale ka ngecje n€ shumicén e komunave sikurse né komunén ton&. Ka pasur ndérprerje t&é
kontratave pér shkak t& ngritjes s¢ ¢gmimeve dhe né kété rast komuna nuk ka dashur t& démtohen
kompanité dhe kontratat jané ndérpreré né ményré t& dyanshme. Alokimi i mjeteve ka filluar né
muajin maj dhe secila proceduré e prokurimit merr kohé¢ dy muaj. Pér realizimin e buxhetit sa i
pérket investimeve kapitale tha se do té jeté mé miré se vitin e kaluar, kurse pér shpenzimet e
derivateve tha se nafta &shté 70 deri ne 80 centé me shtrenjté sesa vitin e kaluar. Késhtu qé pérveg
kryetarit t&¢ komunés askush nuk e pérdor veturén zyrtare 24 h. Asnjé nga drejtorét nuk e pérdor
veturén 24 h. Sa i pérket shpenzimeve pér zyrtarét Eshté me réndési té punohet dhe &shté shumé
me réndési q& korrupsioni &shté ndérpreré né komunén toné.

Bekim Zabérgja, anétar i kuvendit - tha, sa i pérket mosaprovimit t& buxhetit ka qen& gabim pa
marr parasysh arsyeve t& subjekteve politike. K&t& vit buxheti &shté votuar né ményré unanime pér
shkak s& geverisja komunale ka pérfshiré t& gjitha projektet pa dallime partiake, pér interesin e
pérgjithshém qytetar. Ndérsa pér moszbatim té buxhetit theksoi se nuk &shté e vetmja q&é buxheti
gshté votuar vong, por arsyeja kryesore €shté mosfunksionimi i organit shqyrtues t&€ prokurimit né
nivel gendror pér 1 vit e njé muaj, njé dité &shté shumé mosfunksionimi i kétij organi. Andaj béri
thirrje pér Drejtoring e Prokurimit qé té angazhohet maksimalisht né ményré q& mjetet mos té
kthehen suficit.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit — tha se LDK nuk ka pasur asnj& marréveshje, por e ka votuar
buxhetin pér qytetarét e jo pér qeveriné (pushtetin). Andaj vértetohet q& 11 kérkesat pér projekte
té LDK-s€ pér buxhetin nuk jan& marré parasysh.

Albanez Tahiraj, drejtor i prokurimit — tha se sa i pérket réntgenit t& dhémbéve nuk &shté e
vérteté q€ nuk &shté iniciuar procedura e prokurimit. Pritet t& shpallet fituesi dhe nénshkrimi i
kontratés.

Edona Gashi, anétare e kuvendit - tha se né& raportin e néntémujorit ka hasur e njé séré
parregullsish ndaj shpresoi qé jané gabime teknike. Mé tutje shtoi se tek tabela shpenzimet, mallrat
dhe subvencionet mungon tabela e subvencioneve, ndérsa tek tabela e kategorive ekonomike
figuron shuma 585,717.67 euro, kurse pér subvencione kérkoi t& bashkéngjitet. Tek tabela e
investimeve kapitale q& &shté e detajuar pér secilén drejtori, mungojné projektet e planifikuara dhe
té& realizuara t& Drejtoris€ pér Planifikim Urban dhe Mjedis dhe disa nga projektet e Drejtorisé sé
Shéndetésisé. Tek tabela q& &shté pérmbledhja e shpenzimeve sipas burimit t& financimit tha se
nuk pajtohet me komentin qé &shté dhéné sipas saj, pérve¢ qé éshté jo miré i kuptueshém ka
mundési t€ jet€ nga viti i kaluar dhe del se 259.000 euro jané realizuar me tepér se qé jané
planifikuar, ndérsa del se jané& realizuar 11000 euro mé pak se vitin e kaluar.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - theksoi se lidhur me ¢€shtjen e réntgenit t& dhémbit ndihet
i gézuar q& Drejtoria ¢ Prokurimit &shté né fazén finale.

Nasuf Aliu, anétar i kuvendit — tha se né tabelén e paré vérehet se nuk ka pélqime sanitare pér
k&t vit, ndérsa shtoi se tek planifikimi buxhetor, tek gjobat e inspektimeve kété vit jané planifikuar
750 euro, ndérsa vitin e kaluar kané gené 8000 euro t& realizuara. Mé& tutje tha se &shté njé
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planifikim jo i miré i buxhetit n& ményré q& & dalé realizimi mé i madh. Shprehu shqetésim pér
realizmin e buxhetit né tri drejtorité: pylltari 13%, planifikim urban 18%, kulturé rini dhe sport
34%. ME tutje theksoi se ka shifta dalluese né raport me vitin e kaluar tek shpenzimet mallrat dhe
subvencionet, furnizimi me pije, dreka jozyrtare 83242 euro, kur i shtohen edhe 23000 euro dreka
zyrtare, del afro 106.000 euro. Kérkoi sqarim né lidhje me kéto shpenzime.

Bujar Pllana drejtor i Drejtorisé sé Inspektimeve - informoi anétarét e kuvendit se nga shtatori
i vitit 2021 inspektorét pér p&lqime sanitare kané kaluar né Agjencionin e Ushqimit dhe Veterinés
dhe mé& nuk jané n€ kuadér t& komunés p&lgimet sanitare. Tutje shtoi se kjo &shté arsyeja q& nuk
jané planifikuar n& buxhet pé&lgimet sanitare.

Isuf Jashari drejtor i financave — dha sqarime lidhur me t& hyrat dhe shpenzimet pér raportin
néntémujor. Tutje tha se gjendja e realizimit t& buxhetit &shté shqetésuese, por kjo gjendje do t&
ndryshojé pér t& miré,

Nasuf Aliu, anétar i kuvendit - pyeti, pse jané gjithé kéto shpenzime pér pije dhe dreka zyrtare,
si dhe p&rmendi njé projekt né Drejtoring e Bujqésisé qé ka t& b&jé me serrén, pyeti se ¢faré ngritje
e serrés mund t& béhet me 2 euro.

Remzi Ahmeti, drejtor pér gjeodezi dhe kadastér - duke ju referuar pyetjes se Nasuf Aliut, tha
se vitin e kaluar ishte koh&é pandemie dhe nuk ishin né funksion gerdhet, kurse tani n& kéto
shpenzime hyjné edhe ushqimi i gerdheve.

Agim Bregaj, anétar i kuvendit - tha, se arsyeja kryesore pér mosrealizim t& buxhetit &shté
ndérrimi i shpesht& i drejtoréve, kurse e kritikoi kryetarin pér prurjet e reja si staf mbéshtetés né
komuné.

Né fund t& debatit lidhur me kété piké té rendit té dités kuvendi pas votimit: me 12 vota
“pér”, 15 vota “kundér” dhe 2 abstenime nuk e aprovoi raportin néntémujor pér té hyrat
dhe shpenzimet.

3. Shqyrtimi i Informatés pér pérfundimin e vitit shkollor 2021/2022 dhe pérgatitjet pér fillimin e
vitit shkollor 2022/2023

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - i rekomandoi DA-sg, gjegjésisht kryetarit t& komungs qé t&
rishikoj¢ mundésing q& shkollat t& pajisen me aparatet fotokopjues. M& tej propozoi q&
mésimdhénésve ‘tu paguhet kujdestaria e klasés dhe kujdestaria e dités, pastaj t& béhet ndérrimi i
tabelave t€ zeza shénuese aty ku jané t& démtuara. Té fillohet me trajnimin e stafit arsimor pér t&
filluar me furnizim me tabela digjitale. T& shikohet mundésia q& nxénésit t& furnizohen me kifle
prej nivelit parafillor deri né klasén e nénté. Pastaj propozoi q& mésimdhénésit t& paguhen pér orét
shtes€ q& mbajné jashté kontratés qé kang dhe t& rishikohet se né cilat 1éndé ka mbi normé, Mandej
propozoi g€ mésimdhénésit t& pajisen me uniforma ashtu q& uniformat t’i sigurojé komuna pérmes
procedurave t& tenderimit, shkollat t& pajisen me laboratoré dhe kabinete, t& krijohen kushte t&
konkretizimit, t€ rishikohet mundésia e ndértimit t& fushave sportive pér ato shkolla q& posedojng.
Drejtoris€ e Arsimit t& ofron kushte t& punés duke ju ofruar né dispozicion s& paku dy automjete
né shérbim t& zyrtar&ve. Té béhet rrénimi i shkollave t& vjetra ose t& ndérmerren masa pér
renovimin e tyre aty ku ekziston mundésia.



Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit - tha se nga informatat qé i ka marré nga stafi manaxhues né
Sh.M.P. “Bahri Haxha” né listat e pagave pér muajin shtator ekzistojné tre mésimdh&nés né listé
e g€ nuk punojné n& shkollén profesionale “Bahri Haxha”. Fjala &shté pér Astrit Jasharin, Qéndresa
Imerin dhe Zylfije Ymeri-Krasniqi, kéta mésimdhénés kané& mbetur né listé nga qeverisja e kaluar
q€ e kishte kritikuar pér mospuné, késhtu q& kérkoi q& kéta mesimdhénés qé kan& marré mé tepér
mjete financiare t& zbatohet ligji q& t’i kthejng ato mjete. Pér mé keq &shté njé mésimdhénés q&
punon né shkollén profesionale “Bahri Haxha”, ndérsa pagén e merr né listén e shkollés s& mesme
t& ulét né fshatin Pasoms, fjala &shté pér Avdush Zymberin. Nga takimet q& ka pasur né terren, ka
marré informacione se n& disa shkolla ka mungesé t& letrés si¢ &shté rasti né shkollén né fshatin
Samadrexhé. Mg tej pyeti se sa &sht& numri i shkollave q&é kané mungesé t& gjeneratoréve dhe me
1énd€ djegése, sepse viteve t& kaluara kemi pasur shumé probleme me furnizim me 1&ndé djegése
dhe me ngrohje né objektet shkollore. M& tej kérkoi q& t& behet pagesa pér mésimdhénésit q&
mbajné oré jashté normés s& paraparé t& tyre. T& organizohen mé tepér trajnime pér stafin arsimor,
si dbe beéhen pérpjekje pér mbulimin e shpenzimeve pér nxénésit e shkollave t& mesme. Pastaj tek
faqja 7 e késaj informate thuhet se nga shtatori i vitit 2021 e deri né muajin gusht 2022 jané pranuar
gjithsej 46 punétoré dhe jané larguar 41 punétoré. Kétu sigurisht ka ndonjé& gabim teknik, por nése
kjo &shté e vérteté, atéheré duhet té jepen sqarime. Tek testi i arritshmérisé né vitin 2022 krahasuar
me vitin 2021 kemi rénie nga 49.78% n& 44.59 % dhe kjo &sht& shumé shqetésuese. Sa i pérket
suksesit t& shké&lqyeshém t& klasave 1-5 po ashtu kemi rénie pér 2.7%, tek klasat 6-9 suksesi i
shkélqyeshém po ashtu ka rénie pér 0.73% dhe tek shkollat e mesme po ashtu kemi rénie t& suksesit
t€ shkeélqyeshém pér 3.1 %. Gjithashtu tha se duhet t& kemi investime mé t& médha né rregullimin
e oborreve t& shkollave. Né fund pyeti se kush &shté staf n& DA dhe cila &shté pérgatitja e tyre
profesionale.

Faton Hyseni, anétar i kuvendit — tha se e ka lexuar né térési kété informaté dhe vlerésoi se e
pergézon drejtoreshén e arsimit dhe stafin e saj pér punén e miré q& jané duke béré. Tutje shtoi se
&shté evident fakti se ka t& arritura né 1&min e arsimit né Vushtrri, duke filluar nga organizimi i
garave, g€ asnjeheré mé paré nuk ka pasur kaq shumé organizime né kété drejtim. Pastaj ka t&
arritura t&€ konsiderueshme né pérmirésimin e infrastrukturés shkollore, né renovimin e objekteve,
ndértimin e shkollave t& reja, fushave sportive, rrethojave t& shkollave dhe laboratoréve, N&
vazhdim ai duke ju referuar statistikave né informaté, ceku se kemi t& arritura edhe pér sa i pérket
suksesit t& nxénésve si né shkollat e mesme t€ uléta e po ashtu edhe né shkollat e mesme t& larta
dhe kétyre sukseseve duhet t’ju gézohemi t& gjith&. Ai kérkoi nga komuna qé& shkolla fillore
“Nazmi Zhegrova” n€ Stanoc t& Poshtém t& keté kygje né shérbimet e internetit né operatorin ipko
sepse nga muaji mars kjo shkollg nuk ka qasje né rrjetin e internetit. Mandej kérkesa tjetér éshté
q¢€ behet njé aneks i objektit né shkollén “Nazmi Zhegrova” pasi qé né fshatin Stanoc i Poshtém
&shté duke u rrit numri i banoréve dhe rrjedhimisht po rritet edhe numri i nxénésve. Né fund
potencoi se kolektivi i shkollgs fillore “Nazmi Zhegrova” né Stanoc té Poshtém ka vérejtje t&
theksuara pér sa i pérket Draft-ligjit pér pagat né koeficientét ¢ mésimdhénésve pér shkollat e
mesme t€ uléta n€ krahasim me shkollat e mesme t& larta ku kérkoi g& t&€ kemi nj&jtésim t& kétyre
koeficientéve dhe po ashtu kérkoi nga anétarét e LVV-sé& né Vushtrri q& kété kérkesé ta adresojng
né Ministring e Arsimit, pasi kjo ministri udhéhiget nga ana késaj partie politike.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit - tha se kemi ngritje t& rezultatit n& testin e maturés t&
nxénésve t€ Shkollés s&¢ mesme profesionale “Bahri Haxha” ngritja &shté kualitative né rezultate



nga viti 2022 ku kemi pas 39.53 % t& kalueshmérisé, né vitin 2021 kemi 48.38 %, ndérsa né& vitin
2022 72. 87 %, né& kété rast falénderoi t& gjithé nxénésit, prindérit, mésimdhénésit dhe stafin
udhéheqés t& shkollés pér njé puné t& pérbashkét ekipore e cila ka sjellé kété rezultat mjaft t&
favorshém. N& fund ngriti njé ¢éshtje t& njé shkolle né hyrjen e té cilés &shté vendosur njé njoftim
ku thuhet se <iu ndalohet prindérve hyrja né oborrin e shkollés dhe ndértesén e shkollés>. Andaj
rastet e tilla nuk i kontribuojng bashk&punimit né mes shkollg-nxénés dhe prindér, né kété rast
kérkoi nga DA qg& ta urdhérojé drejtorin e asaj shkolle q& ta heqé até njoftim nga shkolla.
Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - duke ju referuar fages 22 t& informatés tek tabela
krahasimore ku ceket se kemi rénie t& suksesit shkélqyeshém né 2.7 %, ndérsa thuhet se né vitin
2021 shkélgyeshém kan& kaluar 958 nx&nés pér klasat nga 1-5, n& vitin 2022 1057 nxénés, pra
gshté rritur numri i nxénésve me sukses t& shkélqyeshém nga 18 deri 22 %, kurse né pérshkrim
thuhet se kemi rénie né sukses, kjo sigurisht duhet té jeté ndonjé gabim. Mandej né fagen 25 kemi
nj& 1&shim q& né titullin e tabelés pér klasat e VI dhe IX suksesi i fundvitit shkollor 2021 krahasuar
me periudhén e nj&jté t& vitit 2020 pér klasat VI dhe IX, pastaj né tabelé& krahasimi nuk béhet me
vitin 2020, por pér vitet 2021 dhe 2022, pra edhe né kété rast kemi t& b&jmé me ndonjé 1&shim
teknik. Né& faqe 28 suksesi shkollor i fundvitit 2021 krahasuar me periudhén e vitit 2020 i klasave
t& X dhe XII thuhet se tek suksesi shké&lqyeshém kemi rénie t& suksesit pér 31 %, kurse krahasimi
i vitit 2022 me vitin 2021 del q& &shté rritur numri i nxénésve t& shkélqyeshém nga 314 né vitin
2021 né 341 n& vitin 2022. Situaté e nj&jté &shté edhe tek suksesi i nxénésve me sukses shumé
miré q€ né€ vitin 2021 kemi 479 nxénés me sukses shumé miré, ndérsa né vitin 2022 kemi 500
nxénés q¢ i bie se kemi ngritje t& k&tij suksesi, por q& né pérshkim tekstual né informaté thuhet
digka tjetér. Pérgjithésisht me pérjashtim t& kétyre gabimeve teknike &shté prezantuar njé
informaté e miré, dhe i pérgézon t& gjithé mésimdhénésit, DA-né dhe nxénésit pér suksesin e arritur
né vitin shkollor. N& fund kérkoi nga t& gjithé q& t& kemi njé debat substancial dhe analitik sa i
pérket arsimit dhe cilésisé s tij né komunén ton&, duke 1éné anash obstruksionet politike.
Miradije Maloku, drejtoreshé e DKA-sé - paraqiti sqarime té pérgjithshme lidhur me informatén
pér pérfundimin e vitit shkollor 2021/2022 dhe pérgatitjet pér fillimin e vitit shkollor 2022/2023,
duke u pérgjigjur né temat e ngritura nga anétarét € kuvendit. Duke ju referuar diskutimit t& anétarit
t€ kuvendit z. Ymer Hardinaj pér disa punétoré t& arsimit q& kané marré pagé mé tepér sesa ju ka
takuar, ceku se numri i k&tyre punétoréve &shté 15 e jo 3 si¢ u prezantua. Ajo sqaroi se kété gjendje
e ka trashéguar dhe &shté n& pérpjekje pér ta rregulluar, por kjo ¢éshtje ka t& b&jé me ndryshime
né sistem. M& tej ajo paraqiti statistika dhe t& dhéna tjera t& vlefshme lidhur me numrin e nxénésve
dhe pér klasat e kombinuara ku u zotua se do t& bé&jé pérpjekje pér zgjidhjen e problemeve sa i
pérket mésimit t&€ kombinuar,

Adnan Lahu, anétar i kuvendit - falénderoi drejtoreshén pér informatén korrekte qé e ka
prezantuar para kuvendit, duke ditur se udhéheqé njérin ndér dikasteret mé t& véshtirin pér t’u
menaxhuar, i d&shiroi puné t& mbarg dhe suksese.

4. Shqyrtimi i Informaté&s néntémujore lidhur me zhvillimin dhe realizimin e aktiviteteve kulturore,
rinore dhe sportive duke pérfshiré teatrin, bibliotekén dhe muzeun

Leonora Gérguri, anétare e kuvendit - parashtroi pyetje pér drejtoreshén e Drejtorisé sé
Kulturés, pérse nuk e keni paguar shpérblimin e klubit t& Hendbollit “Vushtrria F” qé jané béré



kampion i Kosovés vitin e kaluar ashtu si¢ parashihet me Rregulloren pér dhénien e dekoratave,
ku parashihet se kétij klubi i takojné rreth 5000 €.

Medina Bunjaku, drejtoreshé e DKRS-és - tha se kjo ngjarje ka ndodhur né mandatin e kaluar
dhe kjo geveri nuk ka obligim t’i pérmbush kérkesat nga mandati i kaluar.

Shpétim Zhegrova, nénkryetar i komunés - tha se konform rregullores komunale, komuna ka
obligim t’i pérmbush obligimet nga e kalaura dhe konform buxhetit q& kemi do ta pérmbushim at&
obligim.

5. Shqyrtimi i Informatés lidhur me punén e Késhillit Komunal pér Siguri n¢ Bashkési pér
gjashtémujorin e paré t& vitit 2022

Nasuf Aliu, anétar i kuvendit - tha se nuk ka informacione se kjo informat& a &shté hartuar n&
formé shabllon pasi q& né kété dokument pérmendet emri i ish-kryetarit t& komunés Xhafer Tahiri,
kérkoi gé& kjo t& korrigjohet pasi qé &shté joserioze té dilet n& publik nj& dokument me kési lloj
gabimesh.

Shpétim Zhegrova, nénkryetar i komunés - tha se njé gabim i till§ &shté trashéguar nga e kaluara
dhe &shté pérséritur nga zyra e kryetarit t& komunés, i njéjti do t& pérmirésohet.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit - njoftoi se né fillim t& mbledhjes u kérkua g€ kjo piké t&€ mos
futet né rend t& dités, pasi qé e njéjta duhet korrigjuar dhe mé tej t& procedohet.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - sqaroi se kjo piké e rendit t& dit8s &shté e paraparé me Planin e
punés t& kuvendit dhe e nj&jta duhet t& korrigjohet dhe ashtu t& procedohet.

6. Shqyrtimi i Propozim - vendimit pér formim t& komisionit vlerésues pér dhénien né€ shfrytézim
afatshkurtér t& pronés s& paluajtshme t&€ komunés

Mentor Hasani, anétar i kuvendit - propozoi Arlind Gogollin pér anétar t& komisionit vlerésues
pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér t& pronés sé paluajtshme t&€ komunés, nga radhét e PDK-
sé.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit - deklaroi se grupi kuvendar i LDK-s& nuk ka propozim pér kété
komision.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - tha se duhet pasur pér bazé ligjshmérin€ e kétij vendimi,
sepse né& radhén e propozimeve pér kété komision kemi shérbyes civilé qé nuk dihet a &shté né
rregull g& ata t& jené pjesé e kétij komisioni. Pér ké&té komision nga radhét e LVV-s&€ propozoi
z.Refik Malokun.

Shpétim Zhegrova, nénkryetar i komunés - propozoi pér anétar t&€ komisionit vlerésues pér
dhénien né shfrytézim afatshkurtér t& pronés sé paluajtshme té komunés z.Isak Hyenin nga radhét
e shoqérisé civile.

Agron Pércuku, anétar i kuvendit - tha se &shté shqetésues fakti se shefi i grupit kuvendar t&
LDK-sé z.Adnan Lahu heq dor& nga propozimet pér komisione komunale € q€ jan& obligime
ligjore, sepse anétari i LDK-sé z. Shkelzen Xhaferi ng cilésing e anétarit t€ komisioneve té
ndryshme nuk i ka kryer si duhet detyrat e tij.

Né fund té debatit lidhur me kété pike té rendit té dités Kuvendi pas votimit me 27 vota “pér”
1 voté “kundér” vendosi me sa vijon:
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1. Me kété€ vendim formohet Komisioni vlerésues pér zbatim t€ procedurave té& dhénies né
shfrytézim afatshkurtér t& pronés sé paluajtshme té komunés, pér ofrim t€ shérbimeve t&
transportit t& mjeteve motorike me automerimangé né territorin € komunés.

2. Né& pérbérje t& komisionit vlerésues caktohen:

2.1.Arlind Gogolli, anétar i kuvendit (PDK);

2.2.Refik Maloku, anétar i kuvendit (LVV);

2.3.Benjamin Shala, ekzekutivi i komunés (DSHP);

2.4.Bajram Beqiri, ekzekutivi i komunés (pérfaqésues nga DMSH);
2.5.Isak Hyseni, shoqgéria civile né nivel komunal.

3. Anétarét e komisionit vlergsues n& takimin e paré, me shumicé votash, zgjedhin kryesuesin i
cili e kryeson komisionin.

4. Komisioni vlerésues ka mandat pér shqyrtim té ofertave pér shérbimin e transportit me
automerimangg, n& pronén e pérfshiré né vendimin paraprak t&€ Kuvendit t&€ komunés.

5. Detyrat dhe pérgjegjésité e komisionit:

5.1 Komisioni vlerésues zbaton procedurat e ankandit publik pér shérbimet e
transportit me automerimangé né pronén e paluajtshme t&€ komunés, e cila éshté dhéné
né shfrytézim, qé nénkupton:

5.2. Njoftimin publik i cili zgjat 15 dit& kalendarike nga dita e publikimit;

5.3. Njoftimi publik publikohet n& fagen zyrtare t& komunés, né tabelén e shpalljeve
t€ komunés dhe sé€ paku né njérén nga mediat e shkruara dhe elektronike;

5.4. Njoftimi duhet t& pé&rmbajé t& dhénat kadastrale t& pronés, lokacionin,
pérshkrimin e shérbimit me automerimangg, kohézgjatjen e shfrytézimit, formén e
konkurrimit, arsyeshméring e interesit publik, ¢mimin fillestar, kérkesat pér
pjesémarrje né konkurrim, koh&n dhe vendin ku mbahet ankandi dhe hapja e ofertave;

5.5. Pas pranimit t& ofertave, komisioni vler&sues bén vler&simin e tyre né pérputhje
me kushtet e p&rcaktuara né njoftimin publik;

5.6. Komisioni vlerésues pérzgjedh pérfituesin brenda afatit prej 7 ditésh nga dita e
mbylljes s& njoftimit publik né rastet e vlerésimit t& ofertave pér dhénie né shfrytézim
afatshkurtér t& shérbimeve té transportit me automerimangg;

5.7. Njoftimin pér pérzgjedhjen e ofertave, komisioni e publikon né fagen zyrtare t&
komunés, si dhe t& njéjtin ju dérgon paléve t& pérfshira né& proces;
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5.8. Komisioni vlerésues pas pérfundimit t& afatit pér shqyrtimin e ankesave pér
dhénien né shfrytézim t& shérbimeve t& transportit me automerimangg, ofertén e
pérzgjedhur e procedon tek Kryetari i komunés pér nénshkrim t& kontratés me
pérfituesin;

5.9. Vendimet né komisionin vlerésues merren me shumicé té& votave t& anétaréve té
komisionit;

5.10. Komisioni, pér punén e tij mban procesverbal t& cilin e nénshkruan
procesmbajtési dhe kryesuesi i komisionit.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen anétarét e komisionit vlerésues.

6. Ky vendim hyn né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare t&¢ Komunés s& Vushtrrisé.

7. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér lirim nga taksa komunale pér projektet investive t& KEDS-
it gjaté vitit 2022

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - tha se kjo piké e rendit t& dit&s &shté e elaburuar miré e njéjta
&shté¢ konform rregullores dhe pér t& njéjtén kemi njé interes si komuné pér zhvillimin e
infrastrukturés publike, andaj kérkoi q& ky propozim-vendim t& mbéshtetet nga t& gjitha grupet
kuvendare.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - tha se pér lirimin nga kéto taksa komunale, nése ekziston
rregullorja komunale, atéheré ky propozim-vendim nuk &shté dashur té sillet fare né kuvend. N&
t€ kundértén nése parashihet me rregullore, né emér t& grupit t& tij kérkoi q& operatori ekonomik
KEDS t€ mos lirohet, por g€ i nj&jti t’i kryen obligimet financiare pér prerje t& asfaltit, pasi q& kjo
kompani &shté profitabile.

Shpétim Zhegrova, nénkryetar i komunés - tha se sa i pérket anés ligjore t& késaj pike t& rendit
t& dités, két€ mund ta vlerésojé zyra ligjore e komunés e cila éshté prezent n& kété mbledhje t&
kuvendit dhe njoftoi se né takimin q& kan& pasur me zyrtarét e KEDS- jané dakorduar qé pér vitet
¢ ardhshme projektet q& i zhvillon komuna né infrastrukturé, atéheré KEDS-i t’i paraprijé me
shtrimin ¢ kabllove elektrike, andaj n& kété rrafsh kérkoi q& kjo piké t&€ mbéshtetet pasi q& &shts
né interes t& komunés & rritet bashképunimi me KEDS-in pér investime té reja.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit - kérkoi q¢ né& propozim-vendim t& béhet korrigjimi i
toponimeve, t€ b&hen sipas emértimeve zyrtare. Pér kété vlerésoi se &shté miré t’i dérgohet njé
shkresé zyrtare KEDS-it, g& t’i kérkohet & t& pérmirésohen kéto emértime.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit - tha se nése ka ndonjé marréveshje mes komunés dhe KEDS-it
at€heré &shté miré q& ajo t’i prezantohet kuvendit. N& kété kontekst shtoj se nése KEDS investon
né kthimin e rrugéve né gjendje e méparshme, ky propozim-vendim duhet t& pérkrahet né ményré
unanime nga kuvendi.

N¢ fund t€ debatit lidhur me kété pike té rendit té dités Kuvendi pas votimit me 16 vota “pér”
10 vota “kundér” vendosi me sa vijon:
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1. Me két€ vendim lirohet nga taksa komunale pér prerje t& asfaltit dhe demolim t& kubézave
Divizioni i Shpérndarjes KEDS, i cili &sht& duke i implementuar projektet me plan investiv 2021
né€ Komunén e Vushtrrisé si né vijim:

1.1. Projekti “TS Idrizi>* fshati Dobérlluké, ndértimi i rrjetit TM10 (20) kv dhe TU0.4Kyv;
1.2. Projekti Dobérlluké (Banjska), zgjerim dhe pérforcim i rrjetit distributiv;

1.3. Projekti, Stanoci 1 “Prekazét”, fshati Stanoc i Poshtém, Komuna e Vushtrrisé zgjerim
dhe pérforcim i rrjetit distributiv;

1.4. Projekti Bregaj - Stanoc, fshati Stanoc i Epérm, Komuna e Vushtrrisé, zgjerim dhe
pérforcim i rrjetit distributiv.

2. Kéto projekte kané pér qéllim riparimin e rrjetit elektrik dhe pérmirésimin e cilésisé s& furnizimit
me energji elektrike né komunén tong.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Drejtoria pér
Inspektime.

4. Ky vendim hyn né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit n& fagen zyrtare t& Komunés s& Vushtrrisé.

8. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e lapidarit né fshatin
Pasomé

Melihate Basholli - Latifi, kryesuese e KK-s& — para se ta hapé diskutimin pér kété piké t& rendit
t€ dités, ajo sqaroi se pikat q& kang ardhur para mbledhjes s¢ KPF-s& jang pérgatitur sipas statutit
t€ vjetér. Késhtu q&, ajo kérkoi nga sekretaria e kuvendit q& vendimet t& hartohen né harmoni me
statutin e ri sepse tani statuti ka hy n& fuqi. Prandaj, kjo piké e rendit t& dit&s duhet t& trajtohet
sipas rregullave t¢ statutit & ri, ku neni 17, paragrafi 11 parasheh q&: “Vendimi pér ngritjen e
lapidaréve, shtatoreve, pllakave pérkujtimore, merret me votat e 2/3 t& anétaréve t& Kuvendit t&
komunés. Votimi né t& gjitha rastet béhet né ményré té fshehts”.

Ali Januzi, anétar i KK-sé — tha se sot me kénaqési diskuton pér kété piké t& rendit t& dités. Eshtes
njé gézim dhe sukses i madh qé& prej vitit 1945 deri mé sot, pra pas 77 viteve po diskutojmé pér
njé figuré t€ madhe. Pra, fjala &shté pér komandantin Adem Voca, i cili veg ka hyré né analet e
historisé. Nuk mund t& flas shumé pér figurén e tij, pasi q& nuk jam historian, por pér t& folur pér
t& duhet njé akademi e t&ré t& debatojé, t& diskutojé dhe ta ngrit aty ku e ka vendin, Adem Voca.
Historia nuk fillon me ne, ajo &shté e gjaté dhe gjeneratat para neve kang dhéné kontribut t& madh
pér lirin€ e kétij vendi. Kemi marré njé iniciativé pér ndértimin e lapidarit pér Adem Vocén, né
vendin ku e ka pasur sht&ping dhe kullén (ku kulla e tij né vitin 1945 &shté rrafshuar). Ai truall nuk
ka kontest dhe ai vend ka njé histori t& gjaté. Ne lagjja “Dautaj”, e kemi blers até vend, kur kang
dalé ata prej aty, por ato dokumente sistemi jugosllav i ka djeg dhe shkatérruar. Lapidari duhet t&
vendoset aty ku &shté béré rezistenca nga Adem Voca. Prandaj, po e lus kuvendin dhe komunén
q¢€ sa mé shpe;jté ¢ fillojé ndértimin e kétij lapidari. Kam biseduar me kryetarin e komunés dhe i
thashé se nése béhet njé lapidar shkel e shko, mé miré ta 18mé krejt kété pung. N& fund tha se ashtu
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si¢ ka gené figuré madhéshtore Adem Voca, kérkoj q& me vota unanime kuvendi ta votoj& kéts
lapidar me géllim gé& ta nderojé historiné dhe figurén e Adem Vocés.

Agron Pérguku, anétar i KK-sé — e pérshéndesim kété iniciativé nga propozuesi pér caktimin e
lokacionit pér ndértimin e lapidarit né fshatin Pasomé. Por, kemi kérkuar né KPF nga hartuesi i
kétij propozimi q& kur bé&het fjalé tek prona (ku né kadastér figuron toké bujgésore), kemi kérkuar
q€ t& béhet ndérrimi i destinimit nga toké bujgésoré né toké ndértimore. Pra, ta votojmé me
komplet dokumentacionin ashtu si¢ duhet.

Remzi Ahmeti, drejtor i Drejtorisé pér - tha se pa marré vendim kuvendi pér caktim t&
lokacionit nuk mund t& b&jmé shndérrimin e tokés bujqésore né ndértimore, sepse nuk e dimé se a
kalon a jo. Ai tha se ne do ta b&jmé& shndérrimin pas aprovimit nga kuvendi.

Shpétim Zhegrova, Nénkryetar i komunés — tha se pas miratimit t& vendimit nga kuvendi, pastaj
shkon pér vlerésim té& ligjshmérisé né MAPL. Por, kjo toké &shté e klasés s& katér dhe drejtoria
nuk mund drejtpérdre;jt ta b&jé shndérrimin e tok&s bujqésore né ndértimore (por vetém nga klasa
e pesté e tutje). Por, pasi &sht& ¢éshtja pér lapidar, besoj q& edhe ministria do t& hasé né mirékuptim
dhe do ta kthejé t& ligjshém vendimin, né ményré qé t’i vazhdojmé procedurat tjera.

Ali Januzi, anétar i anétar i kuvendit - nuk i di kategorité e tokave, por ajo mund té jeté e klasés
s€ gjashté apo shtaté, sepse gjendet n& breg dhe &shté e klasés mé t€ dobét. M& tej njoftoi se ai
lapidar po ndértohet n& oborrin e tij ku e kishte béré rezistencén kundér armikut. Prona mé voné
&shté bleré nga lagjja “Dautaj” dhe ka mbet n& shérbim té katundit. N& k&t& kontekst kérkoi qé t&
thjeshtézohen procedurat dhe mos t& shkaktohen probleme sepse béhet fjalé pér njé figuré unike
dhe madhéshtore q& ka luftuar pér liriné e kétij vendi.

Melihate Basholli - Latifi, kryesuese e KK-sé — lexoi edhe njéheré paragrafin 11 t& nenit 17 t&
Statutit t& komunés, i cili thot&: “Vendimi pér ngritjen e lapidaréve, shtatoreve, pllakave
pérkujtimore, merret me votat e 2/3 t& anétaréve t& Kuvendit t& komunés. Votimi né t& gjitha rastet
béhet né€ ményré t& fsheht&”. Meqgenése e kemi votimin e fshehts, ajo kérkoi themelimin e
komisionit prej tre anétaréve pér mbarévajtjen e procesit t& votimit.

Ali Januzi, anétar i anétar i kuvendit — tha se nuk i njoh kéto procedura, por t& gjithé lapidarét
qé jané béré q& nga paslufta nuk kané shkuar né kété forms.

Melihate Basholli - Latifi, kryesuese e KK-sé — sqaroi se tashmé statuti i ri i komunés ka hyré
né fuqi dhe ligjérisht kjo &shté procedura e votimit q& parashihet pér votimin, pér ndértimin e
lapidaréve.

Mentor Hasani, anétar i kuvendit - propozoi znj. Nurie Halili nga radhét e PDK-sé pér anétare
t&¢ komisionit pér mbarévajtjen e procesit t& votimit lidhur me aprovimin e Propozim-vendimit pér
caktimin e lokacionit pér ndértimin e lapidarit né fshatin Pasomé.

Alban Bajrmai, anétar i kuvendit - né emér t& grupit kuvendar t&¢ LDK-s& propozoi z.Agron
Pergukun pér anétar t& komisionit pér mbarévajtjen e procesit t& votimit lidhur me aprovimin e
Propozim-vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e lapidarit né fshatin Pasomé.
Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - né emér t& grupit kuvendar t& LVV-s& propozoi z.Mek
Selacin pér anétar t& komisionit pér mbar&vajtjen e procesit t€ votimit lidhur me aprovimin e
Propozim-vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e lapidarit né fshatin Pasomé.
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Kuvendi i komunés me shumicé votash themeloi komisionin pér mbarévajtien e procesit té
votimit, lidhur me aprovimin e Propozim-vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e
lapidarit né fshatin Pasomé, né kété pérbérje:

Nurie Halili, anétare e kuvendit (PDK);
Agron Pér¢uku, anétar i kuvendit- (LDK) dhe
Mek Selaci, anétar i kuvendit- (LVV).

Komisioni, pér mbarévajtjen e procesit té votimit, lidhur me aprovimin e Propozim-vendimit pér
caktimin e lokacionit pér ndértimin e lapidarit né fshatin Pasomé, pas numérimit té votave
konstatoi se nga 27 fletévotime, 24 vota jané “pér” dhe 3 vota “kundér”, dhe késhtu u aprovua
propozim-vendimi né fjalé.

Melihate Basholli - Latifi, kryesuese e kuvendit - konstatoi se miratohet Propozim-vendimi pér
caktimin e lokacionit pér ndértimin e lapidarit né fshatin Pasomé.

Lidhur me kété piké té rendit té dités kuvendit vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim caktohet lokacioni pér ndértimin e lapidarit né fshatin Pasomé, pjesé nga
parcela kadastrale P-70202050-01296-0 né sipérfaqe prej 613 m2, nga sipérfaqgja e pérgjithshme
prej 89886 m2, me kulturé kullosé e kl.4 ZK - Pasomé, e cila evidentohet si proné e Komunés s&
Vushtrrisé.

2. Me kété vendim lejohet ndérrimi i destinimit t& patundshmérisé té cekur né nenin 1 t& kétij
vendimi, kurse me hyrjen né fuqi t& kétij vendimi, obligohet Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe
Prong& g€ t€ b&jé ndérrimin e destiminit (kulturés) sé késaj parcele né elaboratin kadastral.

3. Pér zbatimin e ké&tij vendimi obligohen: Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, Drejtoria pér
Kadastér, Gjeodezi dhe Proné, si dhe Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Ambientit.

4. Ky vendim hyn né fugqi shtaté (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare t&€ Komunés s& Vushtrrisé.

9. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér formimin e komisionit t& ankesave lidhur me
procesin e zgjedhjes sé késhillave lokale.

Ymer Haradinaj, anétar i KK-sé — tha se neni 10 i Rregullores pér Organizimin, Funksionimin
dhe Bashké&punimin ¢ Komunés me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane parasheh gé:
“Kuvendi i komunés themelon komisionin e ankesave, i cili i shqyrton ankesat lidhur me procesin
e zgjedhjes se késhillave lokale; komisioni i ankesave do t& keté 3 anétaré, t& cilét zgjedhen nga
radhét e anétaréve t&€ Kuvendit t&€ komunés; pérbérja e komisionit duhet t& pérfaqésojé pérbérjen e
subjekteve politike me numér mé t& madh t& anétaréve t& pérfagésuar né Kuvendin e komunés; t&
gjith& pjesémarrésit né takimin zgjedhor mund té paragesin ankesat e tyre, nése konstatojné ndonjé
parregullsi gjaté procesit zgjedhor; ankesat pér parregullsi né procesin zgjedhor duhet t& paraqiten
tek komisioni pér ankesa brenda 3 ditéve té punés; komisioni i ankesave &shté i obliguar g& t’i
shqyrtojé t€ gjitha ankesat dhe brenda afatit prej pesémbédhjeté (15) dité pune, nga data e
parashtrimit t& ankesés t’ju kthejé pérgjigje me shkrim atyre q& kané adresuar ankesén; vendimet
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e komisionit & ankesave jané pérfundimtare né procedurén administrative dhe t& obligueshme pér
palét; komisioni i ankesave i raporton Kuvendit t& komungs”. N& ditén kur &sht& themeluar
komisioni, na &shté dérguar vendimi pér themelim, mirépo vendimi &shté i manggt, pér shkak se
né vendim ka pasur kérkesé dhe &shté aprovuar nga Kuvendi i komunés q& ky komision pér punén
e béré do t&€ kompensohet, kurse kur na &shté dérguar vendimi, nuk parashihet ményra e
kompensimit. Prandaj, ai kérkoi q& t& plotésohet ky vendim dhe t& parashihet kompensimi i
komisionit pér zgjedhjen e késhillave lokale, sepse &shté njé& puné shumé voluminoze, e cila po na
merr shumé kohé. Ai tha se si komision do ta sjellim né seancén e néntorit raportin me shkrim, ku
deri mé tani i kemi zgjedhur 10 késhilla lokale, kurse né disa zona nuk ka pasur kuorum t&
mjaftueshém, duke shtuar se nga dita e shtuné do t& fillojé zgjedhja e késhillave n& qytet dhe i ftoi
qytetarét q& t€ marrin pjesé sa mé masivisht pér zgjedhjen e kétyre késhillave, sepse jané shumé
t& réndésishme. Si komision, s& bashké me drejtoreshén e administratés i kané pérgatitur njoftimet
dhe ato t’ju shpémdahen qytetaréve pér t’u njoftuar pér zgjedhjen e kétyre késhillave.

Mentor Hasani, anétar i kuvendit - propozoi z.Kushtrim Hysenin pér anétar t& komisionit t&
ankesave lidhur me procesin e zgjedhjes sé késhillave lokale.

Alban Bajrami, anétar i kuvendit - propozoi znj.Edona Gashi pér anétare t&¢ komisionit t&
ankesave lidhur me procesin e zgjedhjes s& késhillave lokale.

Sylejman Meholli, anétar i KK-sé — tha se ky komision po formohet jashté afatit ligjor q& e
parasheh rregullorja. Por, sido gé& t& jeté, komisionit i uroi puné t& mbaré dhe propozoi znj.Fatmire
Cecelia pér anétare t& kétij komisioni.

Kuvendi i komunés me shumicé votash themeloi komisionin e ankesave lidhur me procesin e
zgjedhjes sé késhillave lokale, né kété pérbérje: Kushtrim Hyseni, Edona Gashi dhe Fatmire
Cecelia.

1. Me két€ vendim formohet komisioni pér shqyrtimin e ankesave lidhur me procesin e zgjedhjes
s€ Késhillave Lokale né Komunén e Vushtrrisg, né pérbérjen si né vijim:

1.1.Kushtrim Hyseni, anétar i kuvendit (PDK);
1.2.Edona Gashi, anétare e kuvendit (LDK);
1.3.Fatmire Cecelia, anétare e kuvendit (LVV).

2. Komisioni i ankesave i cekur n& pikén 1 t& kétij vendimi, &sht& i obliguar & t’i shqyrtojé t&
gjitha ankesat dhe brenda afatit t& pércaktuar ligjor duhet t& kthejé pérgjigje me shkrim atyre q&
kané adresuar ankesén, lidhur me parregullsité eventuale q& jané shkaktuar gjaté procesit t&
zgjedhjes sé késhillave lokale né Komunén e Vushtrrisé.

3. Vendimet e komisionit t& ankesave jané& pérfundimtare né procedurén administrative dhe t&
obligueshme pér palét.

4. Pér punén e tij komisioni i raporton Kuvendit t& komunés, ndérsa pér funksionimin e tij
komisioni zgjedh kryesuesin e tij nga radhét e veta.

S. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen anétarét e komisionit t& cekur né pikén njé (1) t& kétij
vendimi.

6. Ky vendim hyn né& fugqi shtatg (7) dit& pas publikimit n& fagen zyrtare t&€ Komunés s&¢ Vushtrrisé.
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10. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér formimin e komisionit pér hartimin e rregullores pér
komitetet e kuvendit.

Nurie Halili, anétare e kuvendit - propozoi z.Ilmi Azemi pér anétar t& komisionit p&r hartimin e
rregullores pér komitetet e kuvendit, nga radhét e PDK-sé,

Edona Gashi, anétare e kuvendit- né emér t& grupit kuvendar t& LDK-sé& propozoi Shkelzen
Xhaferin pér anétar t& kétij komisioni.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit- né emér t& grupit kuvendar t& LVV-sé propozoi Sylejman
Mehollin pér anétar t& kétij komisioni.

Kuvendi i komunés me shumicé votash themeloi komisionin pér hartimin e Rregullores pér
komitetet e kuvendit, né kété pérbérje: Ilmi Azemi, Shkelzen Xhaferi, Sylejman Meholli, Ismet
Gashi dhe Bastri Duraku.

1. Me két€ vendim formohet komisioni pér hartimin ¢ Rregullores pér funksionimin e komiteteve
dhe komisioneve t¢ Kuvendit t&¢ Komunés s& Vushtrrisé né pérbérjen si né vijim:

1.1. Ilmi Azemi, anétar i kuvendit (PDK);

1.2. Shkelzen Xhaferi, anétar i kuvendit (LDK);

1.3. Sylejman Meholli, anétar i kavendit (LVV);
1.4. Ismet Gashi, nga zyra ligjore ¢ komunés dhe
1.5. Bastri Duraku, nga sekretaria e kuvendit.

2. Komisioni i cekur n& pikén njé (1) t& kétij vendimi, do té& hartojé draftin e késaj rregulloreje dhe
t€ nj€jtén do ta procedojé né kuvend pér aprovim.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen anétarét ¢ komisionit t& cekur n& pikén njé (1) t& kétij
vendimi.

4. Ky vendim hyn né fuqi shtaté (7) dit& pas publikimit né& fagen zyrtare t&¢ Komunés s& Vushtrrisé.

Mbledhja pérfundoi né ora: 15:10.

Bastri Duraku Melihate Basholli-Latifi
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